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CONTRIBUENTI MINIMI:
IL TRATTAMENTO DEI COSTI A DEDUCIBILITA' LIMITATA

a cura di Vincenzo Franchino

Pubblichiamo  un'utilissima  tabella  (aggiornata  per  il  periodo  d'imposta  2013)  per  verificare  il 

trattamento fiscale dei costi a deduvcibilità limitata per un contribuente nel regime dei minimi.

Art. 1 comma 100 della Legge n. 244/2007 – Finanziaria 2008 ANNO 2013

Costi a deducibilità fiscale limitata
Limiti alla deducibilità per le 

imposte sul reddito
Limiti alla detraibilità dell'Iva

Acquisto di materie prime, 
sussidiarie, semilavorati e merci, 
pagati nel periodo d'imposta corrente

Sono deducibili al 100%
Iva indetraibile al 100% 
(diventa costo deducibile nei 
limiti previsti)

Acquisti di beni e servizi inerenti 
all'esercizio dell'attività di impresa o 
di lavoro autonomo, sulla base di 
criteri oggettivi, pagati nel periodo 
d'imposta corrente

Sono deducibili al 100%
Iva indetraibile al 100% 
(diventa costo deducibile nei 
limiti previsti)

Spese relative a beni ad uso 
promiscuo, indipendentemente dalle 
specifiche limitazioni di deducibilità 
previste dal TUIR, pagate nel periodo 
d'imposta corrente

Sono deducibili al 50%
Iva indetraibile al 100% 
(diventa costo deducibile nei 
limiti previsti)

Canoni di leasing per acquisto di beni 
inerenti all'esercizio dell'attività di 
impresa o di lavoro autonomo, sulla 
base di criteri oggettivi, pagati nel 
periodo d'imposta corrente

Sono deducibili al 100%
Iva indetraibile al 100% 
(diventa costo deducibile nei 
limiti previsti)

Canoni di leasing per acquisto di beni 
ad uso promiscuo, indipendentemente 
dalle specifiche limitazioni di 
deducibilità previste dal TUIR, pagati 
nel periodo d'imposta corrente

Sono deducibili al 50%
Iva indetraibile al 100% 
(diventa costo deducibile nei 
limiti previsti)

Spese per omaggi, vitto e alloggio, 
parzialmente inerenti all'esercizio 
dell'attività di impresa o di lavoro 
autonomo, sulla base di criteri 
oggettivi, pagati nel periodo 
d'imposta corrente

Sono deducibili al 50%
Iva indetraibile al 100% 
(diventa costo deducibile nei 
limiti previsti)
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Acquisti di beni strumentali inerenti 
all'esercizio dell'attività di impresa o 
di lavoro autonomo, sulla base di 
criteri oggettivi, pagati nel periodo 
d'imposta corrente

Sono deducibili al 100% Iva indetraibile al 100% 
(diventa costo deducibile nei 
limiti previsti)

Acquisti di beni strumentali ad uso 
promiscuo, indipendentemente dalle 
specifiche limitazioni di deducibilità 
previste dal TUIR, pagate nel periodo 
d'imposta corrente , pagati nel 
periodo d'imposta corrente

Sono deducibili al 50%
Iva indetraibile al 100% 
(diventa costo deducibile nei 
limiti previsti)

Sopravvenienze passive realizzate nel 
periodo d'imposta corrente

Sono deducibili al 100%
Iva indetraibile al 100% 
(diventa costo deducibile nei 
limiti previsti)

16 maggio 2013
Vincenzo Franchino
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